

Số: 173 /KH-CĐGD

Hòa Bình, ngày 29 tháng 10 năm 2014

## KẾ HOẠCH

**Thực hiện Kế hoạch số 101-KH/TU ngày 28/8/2014 của Ban Thường vụ  
Tỉnh uỷ về thực hiện Kết luận số 95-KL/TW ngày 02/4/2014 của Ban Bí thư về  
Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường lãnh  
đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống và kiểm soát ma tuý trong tình hình mới**

Thực hiện Kế hoạch số 49/KH-LĐLĐ ngày 22 tháng 10 năm 2014 của LĐLĐ  
tỉnh Hòa Bình về Thực hiện Kế hoạch số 101-KH/TU ngày 28/8/2014 của Ban  
Thường vụ Tỉnh uỷ về thực hiện Kết luận số 95-KL/TW ngày 02/4/2014 của Ban  
Bí thư về Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường  
lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống và kiểm soát ma tuý trong tình hình mới,  
Ban chấp hành Công đoàn Giáo dục Hòa Bình xây dựng kế hoạch triển khai thực  
hiện như sau:

### I. Mục đích, yêu cầu

#### 1. Mục đích

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của tổ chức Công đoàn, CNVCLĐ trong việc tiếp  
tục thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 26/3/2008 của Bộ Chính trị về tăng  
cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống và kiểm soát ma tuý trong tình  
hình mới; Chương trình hành động số 13-CTr/TU ngày 16/7/2008 của Ban Thường  
vụ Tỉnh uỷ thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW của Bộ Chính trị.

#### 2. Yêu cầu

Việc quán triệt triển khai thực hiện Kết luận số 95-KL/TW và Chương trình  
hành động số 13-CTr/TU được thường xuyên triển khai đến CNVCLĐ, lòng ghép  
trong các hoạt động của tổ chức Công đoàn.

### II. Nội dung

1. Công đoàn các đơn vị, trường học đưa công tác phòng chống ma tuý là  
một nội dung trong chương trình công tác hàng năm. Tăng cường chỉ đạo, triển khai thực  
hiện công tác phòng, chống kiểm soát ma tuý theo các nội dung của chương trình, kế hoạch  
thực hiện Chỉ thị của Bộ Chính trị; Chương trình mục tiêu Quốc gia phòng, chống ma tuý giai  
đoạn 2012-2015 của Chính phủ; Chỉ thị, Chương trình hành động của Tỉnh uỷ, Kế hoạch  
của Uỷ ban nhân dân Tỉnh về phòng, chống và kiểm soát ma tuý.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, nâng cao nhận thức, giáo dục ý thức  
trách nhiệm về công tác đấu tranh phòng, chống ma tuý trong CNVCLĐ. Tuyên truyền về  
tác hại của các loại ma tuý tổng hợp, các chất hướng thần mới. Công tác tuyên truyền phòng,

chống ma tuý phải được tiến hành thường xuyên, đổi mới nội dung, biện pháp phù hợp với điều kiện thực tế.

3. Đẩy mạnh tuyên truyền trong CNVCLĐ không trồng, tái trồng cây thuốc phiện, tàng trữ, vận chuyển và sử dụng trái phép ma tuý.

4. Nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống ma tuý trong CNVCLĐ, gắn với các phong trào "Xây dựng cơ quan, trường học đạt chuẩn văn hóa", cơ quan, trường học đạt "An toàn về an ninh, trật tự" và các phong trào khác của Đảng, Nhà nước, tổ chức Công đoàn phát động. Hướng dẫn người lao động ký cam kết không liên quan đến ma tuý (lòng ghê trong đăng ký thi đua hàng năm). Đẩy mạnh các hoạt động xã hội tương thân, tương ái trong đơn vị và cộng đồng, chống phân biệt kỳ thị với người sau cai nghiện tái hoà nhập cộng đồng, phối hợp với các ngành hỗ trợ, tạo điều kiện để người nghiện sau cai nghiện được học nghề, có việc làm, giảm tỷ lệ tái nghiện.

5. Tăng cường phối hợp với Báo, Đài tuyên truyền về công tác phòng chống ma tuý của công đoàn các đơn vị, trường học.

6. Hàng năm Công đoàn cơ sở đánh giá việc thực hiện triển khai kế hoạch cùng với sơ kết, tổng kết hoạt động công đoàn, biểu dương các tập thể, cá nhân tiêu biểu có thành tích trong công phòng, chống ma tuý.

### **III. Tổ chức thực hiện**

Công đoàn các đơn vị, trường học căn cứ vào tình hình thực tế của đơn vị, địa phương xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện, định kỳ báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch về Công đoàn Giáo dục Hoà Bình (cùng với báo cáo sơ kết, tổng kết hoạt động công đoàn)./.

#### **Nơi nhận:**

- Đảng uỷ Sở GD&ĐT (báo cáo);
- Các phó giám đốc Sở GD&ĐT;
- Chủ tịch, PCT CĐGDHB;
- Công đoàn các đơn vị trực thuộc;
- Website ngành;
- Lưu VP, LTTH (08).

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH**



**Hà Đức Hạnh**